
TÁBOROVÝ ŘÁD

BEZPEČNOST
Každý na táboře se chová tak, aby nedocházelo ke škodám (na zdravý, na věcech); je 
na sebe opatrný; nemanipuluje s cizími věcmi bez vyzvání; vhodně se obléká a 
poslechne výzvu k přizpůsobení svého oděvu; před hrami dává pozor při 
vysvětlování; poslechne hned napoprvé – nemusí se mu nic říkat dvakrát; po použití 
toalety si myje ruce mýdlem; když kašle, tak jen do kapesníku; sprchuje se dle 
pokynů vedoucích, u slečen s měsíčky dle potřeby po dovolení vedoucích; nezdržuje 
se ve sprchách déle než je nezbytně nutné; šetří vodou a energiemi; neskladuje v 
chatkách jídlo, které se může zkazit; veškerý odpad hned odnáší do označených košů.
Každý má otevřené oči a dívá se, jestli něco nehrozí i druhému. Každý má povinnost 
poskytnout první pomoc, pokud je někdo zraněn. Jak je to jen možné, je povinnost 
zraněnému přivolat pomoc – to znamená zdravotníka či jiného dospělého. Každý má 
povinnost oznámit zdravotníkovi své znamení nebo příznaky nemoci. Když se nějaká
věc pokazí nebo zničí, je třeba to hned hlásit (vedoucímu). Cokoliv cenného si 
táborník může nechat uschovat (řekne vedoucímu).

K ČEMU POTŘEBUJE TÁBORNÍK DOVOLENÍ (POVĚŘENÍ) 
VEDOUCÍHO:

• k zacházení s ohněm
• k používání elektrických spotřebičů včetně vlastních
• k používání společného sportovního vybavení (vypůjčení u sporťáka)
• k opuštění tábora (třeba na procházku nebo kvůli nějakému úkolu); oddíly i 

jednotlivci se vždy při opuštění zapíší do knihy odchodů

K ČEMU POTŘEBUJE TÁBORNÍK VŽDY PŘÍMOU ASISTENCI 
VEDOUCÍHO:

• k lezení ve špatném terénu (vysoko, špatně dostupné místo)
• ke koupání ve vodě
• k používání ostrých nástrojů (nůž, sekyra, pila)

KAM TÁBORNÍK NEVSTUPUJE, LEDA BY BYL POVĚŘEN SOUVISEJÍCÍ 
ČINNOSTÍ:

• do kuchyně, cizí chaty a uzavřených prostoru

PŘÍSNÝ ZÁKAZ (PRO KAŽDÉHO; PORUŠENÍ MÁ ZA NÁSLEDEK 
NAPOMENUTÍ A PŘI HRUBÉM PORUŠENÍ PŘÍPADNĚ I ODJEZD Z 
TÁBORA):

• opuštění tábora bez souhlasu (vedoucího u táborníků, hl. vedoucího u 
personálu)

• kouření a užívání návykových látek a táboře



• pití alkoholických, energetických a nealkoholicky tvářící se nápoje na bázi piva
 u dětí; opilství u praktikantů

• sprostého mluvení
• manipulace s ohněm mimo daný program (přísný zákaz ohně v chatách a v 

lese)
• chodit na zdravotní izolaci krom případů, kdy dá k tomu pokyn zdravotnice
• nočních „dobrodružství“ (tj. Porušování nočního klidu)
• brát druhému jídlo a jiné věci nebo mu do nich něco dávat
• posmívání, zesměšňování, zastrašování, ubližování

KOHO MÁM POSLOUCHAT?
Táborník poslouchá vedoucí, praktikanty a další dospělé osoby. Vedoucí jsou na 
místě tábora místo rodičů. Hlavní slovo má hlavní vedoucí.

CO KDYŽ SE MI NĚCO NELÍBÍ?
Pokud je potřeba něco opravit, napravit, vyřešit, cokoliv tě trápí nebo štve, můžeš jít 
za svými či cizími vedoucími, ostatní dospělí tě jistě vyslechnou také. Budou to s 
tebou řešit v soukromí a vynasnaží se ti pomoci. Každá má povinnost vedoucímu 
tábora sdělit, pokud by byl svědkem toho, jak je někdo jiný zesměšňován, 
zastrašován, je mu ubližováno.

SOUKROMÍ
Jsme rádi spolu a přece každý potřebujeme svůj koutek. Abychom si vzájemně 
neubližovali, všichni ctíme základní společenská pravidla:

• Na dívčí záchody a sprchy vstupují pouze dívky, na chlapecké pouze chlapci. 
Výjimkou je sprchování dle rozpisu po dohodě s vedoucími.

• Do chaty a pokojů vstupují pouze táborníci, kteří v nich bydlí. Kdokoliv další 
jen se souhlasem ubytovaných táborníků a vedoucího. Z důležitého důvodu 
může vedoucí vstoupit i do chat a pokojů, kde právě nikdo není.

• Nikdo se nesmí pohybovat mimo dovolené území (chodit do lesa, k řece, za 
závoru).

• Nikdo bez dovolení nebere věci druhého a ani na ně nesahá, pokud nedostane 
svolení.

• Každý musí mát úplné soukromí na toaletě. Nikdo na něj přitom nepokřikuje, 
neobtěžuje ho. V prostoru toalet je jen ten, kdo jej používá k danému účelu – 
čekáme venku.

• Stejně tak při sprchování musí mít každý soukromí – je ve sprše sám, nikdo mu
tam nesmí stříkat vodu a manipulovat s jeho oblečením.

• Naprosté soukromí musí být také u zdravotnice (čekáme v diskrétní 
vzdálenosti, klepeme).

Není zásahem do soukromí požadavek, aby hlavní vedoucí zkontroloval obsah 
balíku, který dojde táborníkovi. Děje se tak spolu s táborníkem. 



DENNÍ REŽIM A PROGRAM
Aby nám na táboře bylo dobře, všechno jsme stíhali a pěkně si užili, musí každý 
respektovat denní režim (program), který stanový hlavní vedoucí (programátor). 
Některé události se každý den opakují (budíček, nástupy, stolování), některé 
obměňují.

CHOVÁME SE K SOBĚ ZDVOŘILE
Možná to zní jako zbytečné pravidlo, ovšem víme skutečně, co to obnáší?

• Ráno se zdravíme. A to nejen v oddíle, ale i s dalšími táborníky a dospělými.
• Nechybí nám úsměv – vždyť někdo může být smutný a lhostejnost by ho 

zranila.
• Dbáme na svůj zevnějšek – nenosíme špinavé oblečení, používáme hřeben.
• Pokyn vedoucího se poslechne hned napoprvé. Abychom neměli z tábora 

vojenské ležení, kde se pokřikuje a jedni válčí s druhými.
• Neskáčeme si do řeči, zvláště ne tehdy, když něco řeší dospělí.
• Děláme radost rodičům – píšeme dopisy a myslíme na to, co jim při tom udělá 

radost a co ne.
• Mobilní telefon není na tábor povolen. Praktikanti jej mít mohou, ale 

odevzdávají ho vedoucím k úschově, mohou ho používat po splnění všech 
úkolů na určitý čas a ve sjednané době k nutnému kontaktu při hrách a 
výletech. Děti si mohou zavolat domů po domluvě s vedoucími či hlavní 
vedoucí.

• Zachováváme mlčení v době od večerky do budíčku. Nejnutnější si sdělujeme 
šeptem, abych neručili ostatní. Před budíčkem neběháme venku.

NAŠE ZÁKLADNA
Pokud chceme dostávat odměny a netrápit se špatnou náladou, nesmíme si to sami 
pokazit. Dbáme na úklid okolí chatek a veškerého prostoru, který obýváme a hrajeme
si na něm. Uklízíme papírky do koše i s drobnými odpadky, které někomu vypadly. 
Uklízíme všechny věci na jejich místo. Vracíme vypůjčené sportovní vybavení a 
stolní hry, které jsme si zapůjčily u sporťáka.

Kolem tábora teče mělká řeka a silnice. V těchto oblastech se nebude nikdo 
pohybovat. Pokud uvidíš někoho toto pravidlo porušovat, je důležité to nahlásit a říct 
mu, že je to špatné. Pokud se v táboře objeví někdo cizí, aniž by u něj byl nějaký 
dospělí, ihned nějakého uvědom.

K přírodě se chováme ohleduplně, nepřibližujeme se ke krmelci a seníku, nelezeme 
na posedy a nejíme žádné jídlo nalezené v lese či okolí. Nejíme točenou zmrzlinu, 
nepijeme nebalenou vodu kromě zajištěného pitného režimu v táboře.

Pokud ti cokoliv není jasné, prober to se svým vedoucím. Vše Ti rád vysvětlí.

LIBRE Cheb, z.s. dne 1.1.2024


